Lateran, 1212 Mai 5.

20 *Reg. Vat. 8, fol. 89^r–90^r (Nr. 40^a).*
Bosquet 331, Nr. 40 = Baluze II 614, Nr. 40 = Migne, PL, 216, 571, Nr. 40. – Poth. Reg. 4443.

Ph(ilippo), illustri regi Francorum¹⁾.

Eo te credimus erga Dominum Deum tuum et sanctam eius ecclesiam fervore devotionis accensum sicque libertates ecclesiasticas illibatas velle ut virum catholicum custodire, quod, si littere nostre, quas pro venerabilibus fratribus nostris Aurelianensibus^{b, 2)} et Antisiodorensibus^{c, 3)} episcopis regie serenitati direximus⁴⁾, exposite tibi pleniter ac fideliter extitissent, non utique necesse fuisset nos propter hoc tibi scribere iterato. Cum firmam geramus fiduciam, quod, si episcopi memorati adversum te commisissent offensam, pro Deo et propter Deum^{d)} nobis donasses eandem in hiis et maioribus eciam nobis gratiam

30 ^{d)} -in- korr. aus -r-. ^{c)} Baluze, Migne: Ecclesiae; so auch Br. XV 40 S. 65 Z. 33.

⁸⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

⁹⁾ Br. XV 40.

40. ^{a)} Korr. aus 39. ^{b)} Bosquet: .. Aurelianen. ^{c)} Bosquet: .. Antisiodoren. ^{d)} Bosquet: Dominum.

40. ¹⁾ S. Br. XV 23 Anm. 5.

35 ²⁾ S. Br. XV 12 Anm. 4.

³⁾ S. Br. XV 39 Anm. 5.

⁴⁾ S. Br. XIII 188 (190).

faciendo nec illud ad preces nostras corrigere distulisses, quod contra eos diceris inordinate fecisse. Quod enim inordinate processeris contra eos ex modo spoliandi et causa et ex rebus eciam occupatis, arguitur multis modis, sicut^{e)} nobis est ex^{f)} eorum parte suggestum: Ex modo siquidem, quia nec monicione nec citatione premissa ipsos absentes nec convictos nec confessos de aliquo forisfacto regalibus spoliasti^{g)}; ex causa vero, quia eadem saisiri fecisti pro facto tantummodo alieno, super quo nec confessi fuerant nec convicti, quod factum [fuerit]^{h)} per eosdem, quinimo illud nec constat nec constitit exitisse delictum; ex rebus eciam occupatis, quoniam quedam alia quam regalia occupasti, quod episcopatibus non vacantibus tibi non licuit, eciamsi episcopi deliquissent. Quod autem eos spoliaveris nondum confessos [nec]ⁱ⁾ convictos vel ad satisfaciendum commonitos, ex tenore litterarum tuarum, quas prefatis episcopis direxisti, manifeste perpenditur. In quibus continetur expresse, quod militibus eorum preceperas, ut irent cum baronibus illis, quos ad quemdam * locum duxeras destinandos, et quia illi ad preceptum tuum illuc accedere noluerunt, dixisti dictos episcopos erga te de exercitu deffecisse ac propterea illorum saisisti regalia et illa, que in eis pertinent ad iurisdictionem terrenam. Ex eo ergo, quod ipsorum militibus precepisti, ut cum aliis irent, constat, quod episcopi milites suos in tuum exercitum destinarunt, nec ex illis vel aliis verbis apparet, quod^{j)} iidem suis militibus prohibuerint aliquod^{k)} tibi servicium exhibere, quod facere debuissent. Et ex hoc, quod dixisti eos de tuo exercitu defecisse, quia illorum milites ad preceptum tuum noluerunt accedere, quo mandaras^{l)}, et propter hoc regalia^{m)} saisivisti, consideraⁿ⁾ diligenter, utrum^{o)} recte^{p)} decreveris adversus absentes et non monitos vel citatos, quineciam ignorantes, quod eorum milites deliquissent; cum et ipsi^{q)} se tibi obtulerint [iuratuos]^{r)}, quod iidem de illo exercitu secundum suas consciencias servicium tibi fecerant^{s)}, quod debebant, et id idem milites suos fecisse credebant. Ex eisdem quoque verbis apparet, quod ex causa minus iusta dictos episcopos spoliasti, quia pro facto militum, quod nec constat nec constitit fuisse delictum, vel quod factum fuerit ex episcoporum mandato.

Super quo videris hactenus dubitasse, sicut apparet ex responsione, quam in scriptis venerabilibus^{t)} fratribus nostris Carnotensi^{u)} et Trecensi^{v)} episcopis tradidisti nostro apostolatui trasmitandam quamque ipsi nobis fideliter destinarunt. Super quo eciam a militibus prefati Aurelianensis^{w)} episcopi certiorari petisti^{x)}. Sed cum ipsi dixissent, quod coram domino suo super hoc dicerent veritatem, a curia tua recesserunt^{y)} immunes, et sic processisti de delicto nescius^{z)} ad vindictam. Super eo autem, quod te nisis es excusare, quod aliud non saisieris quam regalia, dicens, quod quamcito regalia ad manus tuas deveniunt, domos et omnia facis saisiri, illud forte, cum sedem episcopalem vacare

^{e)} sic; sicut *bei Bosquet und Migne*. ^{f)} -x *korr. aus -t*. ^{g)} *Migne*: spoliati. ^{h)} *So Bosquet und Migne*. ⁱ⁾ *So Bosquet und Migne*. ^{j)} *Migne*: quos. ^{k)} *Bosquet, Migne*: aliquem. ^{l)} *ma- korr. aus na-*. ^{m)} *-a- korr. aus -li-*. ⁿ⁾ *-idera auf Rasur; -a korr. aus -et*. ^{o)} *utri(um)*. ^{p)} *cecte*. ^{q)} *-i korr. aus einem anderen Buchstaben*. ^{r)} *So Bosquet und Migne*. ^{s)} *-a- korr. aus einem anderen Buchstaben*. ^{t)} *ven(er)abilibus*. ^{u)} *Bosquet, Migne*: Aurelianensis. ^{v)} *Bosquet, Migne*: petiisti. ^{w)} *recessere(n)t; recesserunt bei Bosquet und Migne*. ^{x)} *Darnach ad und ein Wort mit vier Mittelschäften und einem Kürzungsstrich vor -dem; fehlt bei Bosquet und Migne; vielleicht Verschreibung von ad vindictam in der Vorlage*.

^{y)} Reginald von Bar (von Mouçon), B. von Chartres (Suffr. von Sens) 1183–1217. Vgl. *Gallia Christiana VIII* 1152–1156; *Dict. HGE* 12 (1953) 548.

^{z)} S. Br. XV 12 Anm. 7. Zur Beauftragung der beiden Bischöfe durch Innocenz III. s. Br. XIV 51 (52) a pari.

contingit, fieri tantummodo consuevit, et [tunc]^{y)} non solummodo domos, verum etiam decimas et oblationes necnon et queque [alia, que]^{z)} invenis, facis omnino saisiri, et in quibusdam ecclesiis confers prebendas vacantes, que quidem constat non debere regalium nomine nuncupari^{aa)}; ad que, eciam si constaret episcopos delinquisse, sede nequaquam vacante manus non debueras extendisse. Cum ergo domos et domorum suppellectilem ac alia plurima, que inter regalia numerari non debent, saisieris, quorum partem [restituisse ac partem]^{bb)} adhuc retinere diceris occupatam, ex occupatione quidem rerum ipsarum minus racionabiliter processisse videris. Preterea ex prefata responsione, quam memoratis episcopis tradidisti^{cc)}, potest^{dd)} manifeste perpendi, quod eis nec monitis nec citatis^{ee)} nec convictis neque confessis de aliquo forisfacto ipsorum saisisti regalia, cum dixeris, quod in te non remansit, immo stetit per eos, quia, postquam milites eorundem defecerunt de servicio exercitus faciendo, emendationem ipsorum vel satisfactionem per quadraginta dies expectare curasti. Ex quibus verbis manifeste presumitur ipsos citatos vel convictos nullatenus exitisse. Et quamquam per quadraginta dies emendationem vel satisfactionem eorum te asseras expectasse, ipsi tamen ad exhibendum emendationem vel satisfactionem se teneri nullatenus estimabant, eo quod^{ff)} nec se nec milites suos crediderant deliquisse; super quo iuramentum celsitudini regie obtulerunt. Nec etiam videtur, quod per quadraginta dies expectaris eosdem, cum ad kalendas Augusti apud Medontam⁷⁾ facta fuerit exercitus convocatio et eodem mense regalia occuparis, sicut ex data litterarum^{gg)} tuarum, quas ipsis episcopis pro saisina regalium destinasti, evidenter apparet. Cum ergo taliter processeris contra eos et iidem tam per [se]^{hh)} ipsos quam per secretarios tuos necnon venerabiles fratres nostros Senonensemⁱⁱ⁾ archiepiscopum⁸⁾ et coepiscopos suos⁹⁾ te monuerint^{jj)} diligenter humiliter supplicantes, ut faceres eis reddi regalia sic subtracta, paratis postmodum curie tue subire iudicium, sicut in talibus fieri consuevit, tu supplicationes eorum noluisse admittere, ad sententiam interdicti, quam in terram tuam in eorum dyocesisbus constitutam tulerunt, videntur non immerito processisse, cum iura et libertates ecclesiarum suarum teneantur iuramento prestito deffensare. Pro cuius relaxatione non satis videris offerre, cum tantummodo iudicium in curia tua offeras ipsis remanentibus spoliatis, quod utique spoliati non debent de iure subire, cum etiam ex generali consuetudine regni tui fidelis a Domino sine iudicio spoliatus nec diem ab ipso super spoliatione sua vel alio teneatur recipere nec in ipsius curia experiri.

Nos ergo serenitatem tuam rogandam duximus et monendam pro magno dono^{kk)} petentes, quatenus pacem ecclesie in tuo regno conserves, hoc maxime tempore, quo ipsa in aliis multis regnis nimium perturbatur; ita quod dictis episcopis restitutus et interdicti sententia relaxata, nisi hoc nobis velis ex toto donare, in curia tua de ipso negotio secundum approbatam consuetudinem cognoscatur; cumque aliis oporteat te intendere, que ad honorem et commodum tuum magis respiciunt, expedias te ab istis^{ll)}, que tibi modicum

^{y)} So *Bosquet und Migne*. ^{z)} So *Bosquet und Migne*. ^{aa)} Über dem zweiten -u- ein Kürzungsstrich. ^{bb)} So *Bosquet und Migne*. ^{cc)} *Migne*: tradidisti. ^{dd)} post; potest *bei Bosquet*, potet *bei Migne*. ^{ee)} *Migne*: citaris. ^{ff)} quo; quod *bei Bosquet und Migne*. ^{gg)} littar(um). ^{hh)} So *Bosquet und Migne*. ⁱⁱ⁾ *Bosquet*: .. Senonen. ^{jj)} monueru(n)t; monuerint *bei Bosquet und Migne*. ^{kk)} Darüber ein Kürzungsstrich. ^{ll)} Davor gestrichen ipis.

⁷⁾ Mantes(-la-Jolie), Dép. Yvelines.

⁸⁾ S. Br. XV 39 Anm. 1.

⁹⁾ S. Br. XIII 189 (191) und XIV 51 (52) mit dem Auftrag an den EB. von Sens und dessen Suffragane (s. Br. XV 232 [230] Anm. 5), sich für die beiden Bischöfe einzusetzen.

afferunt utilitatis et laudis^{mm)}, ne postⁿⁿ⁾ tantam paciencie nostre moram, ex qua propter favorem tuum dictorum episcoporum gravamen non solum dissimulasse, verum etiam neglexisse videmur, apostolice auctoritatis^{oo)} cogamur adhibere censuram, quia, quantacumque necessitas nobis immineat et tibi forte non minor, nolumus esse iuxta verbum
 5 Prophete «canes muti non valentes latrare», scientes, quod beati sunt, qui persecutionem
 10 paciuntur propter iusticiam, quoniam, [cum]^{pp)} comprobati^{qq)} fuerint, accipiant^{rr)} coronam
 vite, quam repromisit Deus diligentibus se; nec iniuriosum^{ss)} reputes, sed potius gloriosum, prudenter corrigere, quod^{tt)} improvide^{tt)} statuisti, quia non vivit homo sub celo, qui
 aliquando non excedat. Unde apud nos dicitur in proverbio generali, quod humanum est
 peccare, sed diabolicum perseverare^{uu)},¹⁰⁾.

Datum Laterani, III Non. Maii, pontificatus nostri anno quintodecimo. 10

41.

Innocenz III. trägt dem Archidiakon, dem Succentor (Peter) und dem Domkanoniker Magister R(adulf) von Reims, Alle von Paris, auf, die beiden Urteile, die päpstlich delegierte Richter im Streit zwischen dem Priorat Coulommiers und dem Bischof (Gottfried) von Meaux über das Patronatsrecht über die Kirche von Saints rechtmäßig und angemessen gefällt haben – nämlich dass der vom Priorat für die Kirche von Saints präsentierte Diakon B. vom Bischof anzunehmen und dieser, da er sich weigerte, von der Pfründenvergabe zu suspendieren ist – einhalten zu lassen und insbesondere zu verhindern, dass der von den Delegaten selbst eingesetzte Diakon B. im Besitz der Pfründe behelligt werde. 15 20

Lateran, 1212 April 29.

Reg. Vat. 8, fol. 90^r–90^v (Nr. 41^a).

Bosquet 333, Nr. 41 = Baluze II 616, Nr. 41 = Migne, PL, 216, 574, Nr. 41. – Poth. Reg. 4440.

^{mm)} Migne: audis. ⁿⁿ⁾ Bosquet, Migne: propter. ^{oo)} -is korr. aus -e. ^{pp)} So Bosquet und Migne. ^{qq)} -b- korr. aus -a-. ^{rr)} Bosquet, Migne: accipient. ^{ss)} iniuiosum; i- nachträglich eingefügt. ^{tt-rr)} et provide; quod improvide bei Bosquet und Migne. ^{uu)} Bosquet, Migne: perdurare.

¹⁰⁾ Cicero, Orationes Philippicae, 12, 2, 5; Augustinus, Sermones, 164, 14; vgl. WALTHER, Proverbia, 7160d.

41. ^{a)} Korr. aus 40.

**Archidiacono¹⁾, succentori²⁾ et magistro R(adulfo) de Remis canonico³⁾,
Parisiensibus.**

Dilecti filii abbas^{b)} sancte Genouefe⁴⁾, W(illelmus) archidiaconus⁵⁾ et B., canonicus sancti [Marcelli^{c)} ⁶⁾, Parisien(sibus), suis nobis litteris intimarunt, quod, cum prior et
5 monachi de Columberii⁷⁾ nobis conquerendo monstrassent, quod venerabilis frater noster
Meldensis episcopus⁸⁾ tunc electus dilectum filium B. dyaconum, quem per bone memorie
predecessorem eius⁹⁾ fecerant ordinari ad ecclesiam de Sanctis¹⁰⁾ vacantem, in qua ipsi ius
obtinent * patronatus, ad canonicam presentationem ipsorum admittere recusavit^{d)}, quin
pocius B.^{e)} intrusum tuebatur in ipsa in eorum^{f)} preiudicium et gravamen, nos eis dedi-
10 mus in mandatis, ut vocatis, quos propter hoc cognoscerent evocandos, audirent causam
et eam appellatione remota fine canonico terminarent. Cum ergo partes propter hoc in
eorum essent presencia constitute et pars monachorum proposuisset ad se ius patronatus
ipsius ecclesie pertinere postulans prefatum diaconum, quem iamdudum dicto episcopo
presentarant, recipi ad eandem^{g)}, super hiis et aliis, que ad causam facere videbantur, et
15 lite sollempniter contestata ipsi receptis testibus et depositionibus eorum ac instrumentis
diligenter inspectis, auditis confessionibus et utriusque partis rationibus perspicaciter intel-
lectis de prudentum virorum consilio sentencialiter decreverunt ius patronatus ecclesie
memorate ad prefatos priorem et monachos pertinere, ipsum episcopum condempnantes,
ut memoratum dyaconum presentatum [ab illis]^{h)} reciperet ad eandem. Sed quoniam

*fol. 90^v

20 ^{b)} Bosquet: .. Abbas. ^{c)} *So Bosquet und Migne.* ^{d)} recusavit; *Bosquet, Migne:* recusarat. ^{e)} *Bosquet:* S; *Migne:* T. ^{f)} *Baluze, Migne:* eorumdem. ^{g)} *Bosquet:* eadem. ^{h)} *So Bosquet und Migne.*

41. ¹⁾ Als Archidiakone von Paris sind bezeugt: Odo Clementis, königlicher Familiar, ab 1195 (vgl. GUÉRARD, *Cartulaire Notre-Dame*, III 358, Nr. 15; II 80, Nr. 73; IV 127, Nr. 245, und ad indicem), Dekan von Saint-Martin in Tours 1211–1216 (vgl. BALDWIN, *Government*, 119); Adam, bezeugt 1209
25 (?) (Br. XI 200 [205] und 1212 (vgl. GUÉRARD, *Cartulaire Notre-Dame*, I 143, Nr. 169)). S. auch unten Anm. 5.